Multis plagis Deus puniuit Pharaonem , vt eius duritiam atrereret, ille autem cum malo aliquo vrgeretur, statim Moysem vocavit, & humili oratione, vt auerteret plagam, deprecabatur, cum vero regio sermone permotus Moyses malum abegisset, statim ad ingenium redibat, peior factus diuina misericordia, Exod. 8. *Videns autem Pharao, quod data* Exod. 8. 15. *esset requies, ingrauauit cor suum, & non audivit eos.* Expendit Augustinus hæc verba quæst. 24. in Exod. quæ iuxta illum hunc sensum habent. Ideo Pharao cor indurauit, & datam fidem infregit, quia Deum benignum expertus est. Et res, qua hominis ingenium ad benignitatem infléctere posset, eum indurauit. *Et vidit Pharao* (ait Augustinus) *quia facta est refrigeratio : & induratum est, cor eius, &c.* hinc apparet non illas tantum fuisse causas indurationis cordis Pharaonis, quod incantatores eius similia faciebant, verum etiam ipsam Dei patientiam, qua parcebat. Patientia Dei secundum corda hominum, quibusdam utilis est ad paenitentiam, quibusdam inutilis ad resistendum Deo, & in malis perseverandum, non tamen per se inutilis est, sed secundum cor malum.

Exod. 6.9. Mortuaque sunt omnia animantia Ägyptiorum: de animalibus vero filiorum Isräel nihil omnino periret. Et misit Pharaon ad videndum, neque erat quidquam mortuum, ex his, que possidebat Isräel. Ingrauatumque est cor Pharaonis, & non dimisit populum. Vide hominis inamænum, & immite ingenium, quia deletis armentis, & gregibus Ägyptiorum, vidi nihil
D d omnino

omnino periisse, ex his quæ ad Hebræos pertinebant, cor suum indurauit, & populum firmius apud se detinuit. Oportebat enim ex demortuis Ægyptiorum animalibus Deum sibi iratum præsentire, ex superstitionibus autem pecoribus Hebræorum subodorari magnam amicitia coniunctionem inter Deum, Hebræosque intercedere, & multa mala à Deo sibi imminere, si durius cum Hebræis ageret, neque eis liberam abeundi facultatem concedereret, ille autem ex hoc peior factus, male Hebræos accipit. Talis est horum hominum mens, ut ex Dei benevolentia, ex qua in eius amorem assurgere oportebat delinquendi licentiam arripiant. Hoc etiam ex Augustinò notauerim lib. quæst. in Exod. q. 30. his verbis. *Videns autem Pharaon quia non est mortuum de pecoribus Israël omnium, ingrauatum est cor Pharaonis. Quomodo ex contrarijs causis facta est, ista ingrauatio cordis Pharaonis? Si enim pecora Israëlitarum morerentur, tum videretur causa competens, quia cor eius aggriuaretur ad contempnendum, tanquam si & Magi eius pecora Israëlitarum fecissent mori. Nunc vero unde debuit ad timendum vel credendum moueri: videns nullum pecus mortuum ex pecoribus Hebræorum hinc ingrauatus est.*

August.

10.
Iob 20.13.

Hunc sensum habent verba illa Sophar Naamitis apud Iob cap. 20. 13. *Parcer illi, & non derelinquet illud, & celabit in gutture suo. Quæ verba hac ratione exponit Augustinus ibid. Parcer illi, supple Deus. Deus veniam criminum peccatori condonabit. Et non derelinquet illud. Id est, ipse autem peccator non ob hanc Dei misericordiam peccata deseret. Et celabit in gutture suo. Id est, immo vero hac Dei benignitate fretus firmius peccatis adhærebit. Vide peccatoris ingenium, qui diuina abutens benignitate in peccata ruat. Parcer ei, (ait Augustinus) & non derelinquet eam. Aut parcer ei Dominus: & hac impunitate eam non derelinquet. Et tenebit eam in medio gutture suo, tanquam, quod eum delectet.*

Basil.

12.

Id etiam significat versus ille Psal. 118. *Tempus faciendi Domine dissipauerunt legem tuam. Id est, cum multa, ô, Deus in homines beneficia contulisses, quibus eos ad pietatem alliceres, & tempus instaret, quo tantis beneficiis aucti æquum esset, ut pietati manus admouerent, secus tamen res accidit, nam ex ipsa tua benignitate peccandi licentiam arripuerunt. Ita Basilius ibid. his verbis. Omnia in statu agubernat Deus: diu quidem fert mortalium peccata. Ubi vero patientia ipsius intuitu augeri malitiam vidit, tum penas sumit. Hoc igitur dicit: tempus est, Domine, ut ad auxiliandum afflitos exurgas. Hostes enim legem tuam vehementer proculcarunt.*

Psal. 146. 11.

Nonnulla ad rem præsentem adducit Bernardus serm. 1. in Psal. *Qui habitat. In primis illud Pauli ad Roman. 5. 5. Spes autem non confundit. Id est, spes illa, quæ simul est cum Dei timore, & reverentia erga Deum non confundit. Quæ vero spes timorem omnem abiicit, hæc sane confundit, quia hominem cupitus omnino priuat: vnde subdit Apostolus, quia charitas Dei diffusa est, &c. Adducit etiam illud Psal. 146. *Beneplacitum est Domino super timentes cum: & in eis qui sperant super misericordia eius. Laudaturus eos, qui in Domino sperant, prius laudavit timorem, nimirum spes sine timore, multum nocere sollet. Sunt autem alij (ait Bernardus) qui sperant quidem in Domino sed frustra: quia sic de misericordia eius sibi ipsi blandiuntur, ut à peccatis suis non emundentur, vana est omnino spes ista, sed haec confundit eo quod charitas deficit. Contra hos Prophetæ, maledictus, inquit, qui peccat in spie. Et alius: Beneplacitum est Domino super timentes cum, & in eis, qui sperant super misericordia eius. Dicturus, qui sperat, signanter premisit super timentes eum.**

Frustra enim sperat, qui contemptu suo gratiam à se repellit, & spem suam pro rorsus evanescat.

Clamare cesses, quasi tuba exalta vocem tuam. Isaia 58. 1. fortiter clamare iubetur Prophetæ, & veluti incompositos edere sonos. Quinam sunt hi peccatores, tanto somno oppressi, ut tantis clamoribus vix à somno excitentur? Subdit Deus ad Prophetam. Me etenim de die in diem querunt. Id est, nimis de mea benignitate misericordia que præsumunt. Quapropter in utramque aurem stertunt, vixque somnum excutere possunt. Nullum enim est peccatorum genus, quod tam difficile crimina deserat, qualis illi, qui nimium de Dei misericordia præsumunt. Hanc expositionem adhibet huic Prophetæ sententia Bernardus serm. 4. de Quadragesima his verbis. Quasi tuba inquit, quia in spiritu vehementi Bernard. inerepandi sunt temerarij: me etenim querunt, qui scipios nondum inuenerunt.

Accusat Iob peccatoris personam indutus crimina sua, & pandit causas, quæ eum in malorum barathrum impulerunt, his verbis. *Quia non conclusit Iob 3. 10. osfia ventris, &c. Gregorius lib. 4. Moralium cap. 28. his verbis adumbrari putat quo ordine fiant accumulenturque peccata. In vulva excipitur peccatum, in mente concipitur, in lucem prodit cum opere completur. Excipitur genibus, cum rejecto pudore committitur, & per consuetudinem roboratur, lactatur vero vberibus, dum nimium de Dei misericordia confidens peccator in omnem se dat præcipitem iniqutatem. Vnde post alia subdit Gregorius. Cur lactatus vberibus? Id est, postquam in Gregor. culpa consuetudinem veni, cur me in arrociorem nequitiam, vel falsa spei fiducia, vel lacte misera desperationis entruiuit. Multa ex natura lactis possunt ad rem presentem deduci. Est enim lac nutrimentum pueris à natura institutum, sine quo nullo modo vitam ducre possunt, coque hausto in iusta magnitudinem excrescent: si hanc præsumptionem abiicias, vix vñquam offendes. Est autem hæc præsumptio omnium vitiorum nutrimentum.*

ETHOLOGIA LXV.

Misericordia & iustitia aequales in Deo.

Misericordia enim & ira ab illo cito proximant. Sunt nonnulli, qui Dei misericordiam ita suspiciant, ut de eius iustitia parum, aut nihil cogitent. Quasi vero in Deo iustitia non esset, aut eius misericordia ita iustitiam compressisset, ut eam foras prodire non sineret. Ergo parem, & aequalem utramque esse præsens Ethologia euincat. Multa congerit Origenes pro hac re homil. 26. in Lucam ad illa verba Baptista: *Cuius ventilabrum in manu eius, &c. In primis illud Ioannis 4. 24. Spiritus est Iohann. 4. 24. Deus, & eos, qui adorant eum, in spiritu, & veritate operet adorare. Per spiritum spem, & amorem significat, per veritatem autem timorem. Ergo qui vere Deum colit, alterum horum sine altero non adhibet. Tunc etiam adducit varias Dei appellations, quandoque enim Deus dicitur ignis, quandoque spiritus, neque frequentius uno, quam alio nomine appellatur, ut puta Hebræorum 4. & ad Hebræos 1. vbi Paulus citat versum illum Psalmi: Qui facit Angelos suos spiritus, & ministros suos flamman ignis. Id est, eos, incusso timore adurit igne, & missa refrigerante aura eos ad spem erigit. Vnde Actorum 2. Spiritus sanctus tanquam flamma ignis, & flatus venti discipulis elapsus est. Sed hæc duo ita distinguenda sunt, ut scilicet Deus ignis sit peccatoribus, illis nimirum timorem*

Cap. V. Ethologia L X V.

315

timorem incutit, leuis vero aura iustis, quia his
principiis misericordiae fauorem impendit. Inducit
etiam ad eandem rem probandam illud Lucæ 12.
*Ignem veni mittere in terram, & quid volo nisi ut ac-
cendatur.* Non dixit se missurum ignem in cœlum,
quamvis illò ignis naturalitet ascendat, sed in ter-
ram, id est, in peccatores, quia aduersus hos princi-
pium insonat futuri iudicij tuba. Huc etiam addu-
cenda verba Denteronomij 32. 22. *Ignis succensus est
in furore meo, & ardebit usque ad inferni nouissima.*
Non ardet usque ad cœlum, sed usque ad infernum,
id est, principiis de iustitia peccatores deterret.
Christus est Deus (ait Origenes) & qui adorat eum in
spiritu, & veritate oportet adorare. Deus quoque noster
ignis consumens est. Dupliciter appellatur Deus, & spi-
ritus, & ignis. *Iustis spiritus, ignis peccatoribus, sed diuinis
& Angeli spiritus, ignisque dicuntur:* qui facit Ange-
los suos spiritus, & ministros suos ignem videntem: An-
geli sancti quibusque sunt spiritus: his vero qui meren-
tur, addicunt ignem, & fornacem subministrant. Iuxta
quem sensum & Dominus noster, & Saluator, cum sit
spiritus, ignem venit mittere super terram: spiritus se-
cundum illud, quod scribitur, cum autem conuersus fuerit
ad Dominum, auferetur velamen, & Dominus spiritus
est. Ignem autem venit mittere, non super cœlum, sed su-
per terram: & ipse demonstrat dicens. *Ignem veni mit-
tere super terram, & quid volo nisi ut iam ardeat?* Si
enim conuersus fueris ad Dominum, qui est spiritus. Chri-
stus tibi spiritus erit: & non venit ignem mittere super
terram, quod si non conuerteris ad Deum, sed habes ter-
ram, & fructum eius, ignem venit mittere super terram
tuam. Hinc etiam quid simile de Deo scriptum est: *ignis
accensus est furor eius non usque ad cœlum sursum, sed
usque ad infernum deorsum: sed deorum non cœlum,
sed terram, & genimina eius.*

misit Deus statim diluvium , sed post dies se-
ptem. Hac enim ratione scriptum est. Genes. 7.
10. Cumque transirent septem dies inundauerunt su-
per terram. Ambrosius lib. de Noë , & arca cap.
13. usque ad septimum diem dilatum diluvium
autumat , vt Deum , & misericordem ; & iustum
protenderet. Nempe idem Deus septeni dierum
spatio vniuersum condidit , & idem post septem
alios dies eandem rerum vniuersitatem diluvio
obruit. Ne ergo ea ratione Deum misericordem
singas , vt penitus ab eodem iustitiam abiicias.
Vtrumque simul contemplari debes , ne alterum
sine altero nocere tibi possit. Illud quoque (ait Am-
brosius) studio est querere , que causa est cur postquam
ingressus est Noë in arcam , & induxit animantia , post
septem dies diluvium factum sit ? Non enim otiosum vi-
detur , quod non aut plures , aut pauciores interpositi sunt
dies , sed tot , quot in constitutione mundi fuerint . sex enim
diebus factus est mundus , septimo autem die requieuit
Deus ab operibus suis . Quo declaratur indicio ipsum esse
authorem mundi , atque diluvij , mundum propter bonita-
tem suam condit , diluvium misit nostrorum merito de-
lictorum .

5.
Gen. 6. 17. Gen. 6. 17.

Ecce ego adducam aquas dilutis super terram, ut interficiam omnem carnem, in qua spiritus vita est subter calum. Vel ut legit Ambrosius lib. de Noë & arca cap. 13. Delebo omnem resurrectionem carnis. Duplici voce nostram sententiam confirmat, quæ duplice metaphora nostrum institutum probant, in primis vox illa delebo sumptam metaphoram continet ab iis instrumentis, quibus quondam scribebant, nimirum antiquitus litteræ inscribebantur quibusdam ferreis instrumentis, quos styllos appellabant, in tabulis ceratis. Postquam vero delatae à tabellario litteræ erant, ad eum ad quem mittebantur, ab eoque perlæctæ erant, delebantur priores characteres, & eadem tabula nouas notas accipiebat, quæ similiter ad eum, qui eas miserat, remittebantur, eadem ratione Deus iustitiam cum misericordia coniungit, dum peccata quidem delet, hominem autem, in quo peccatorum characteres inscripti erant, reseruat, ergo eidem homini, modo misericordiæ notæ, nunc iustitiæ characteres succedunt. Alteram metaphoram continent verba illa resurrectionem carnis. Quæ verba à messoribus sumpta sunt, qui quidem non euellunt fruges, sed secant, radicem vero terræ affixam relinquunt, ut iterum germinare possit. Ergo delebo, inquit, re-

surrectionem carnis, id est, non penitus auferam, non radicitus euellam, sed quæ à terra pullulant, concidam, vna radice in terra reseruata. Peccatores interimit, en tibi institiæ documentum, radicem reseruat ex qua noua progenies pullulet, en tibi misericordiæ indicium, ergo vtrumque Deus facit, nec vnum sine alio patitur effluere, vt tu etiam vtrumque consideres. *Minatur supplicium* (ait Ambrosius) Sed non permittit excidium, moderatur vindictam, reuocat securitatem. Deleturum sè dicit omnem carnem, non à terra, sed à facie terre, florem decuit, radicem seruat, finit vt in profundo substantia virius maneat humano, que in superficie lobâ intus, passibilis perseveret, immunisque noxa, ad eorum substitutionem, qui non sunt reatio obnoxij, vt seruetur. Pulchre autem posuit delebo, tamquam litterarum apices, qui delectantur, sine fraude librörum, & sine imminutione tabularum, atramentum deletio, sed tamen lignum manet.

Psalm. 118. *Anfer à me opprobrium, quod suspicatur sum, quia iudicia tua iucunda.* Ambrosius ibid. legit dulcia. Iudicia Dei vocantur opera diuinæ iustitiae, quibus peccatoribus minas intentat, & 6.
Psal. 118.

Postquam ingressus est Noe in arcam , non im-

Ambros.

crimina castigat. Sed hæc qua ratione dulcia, vel iucunda dici possunt? Nimirum iustitiam cum misericordia coniungit, & dulcedine, quæ ex misericordia percipitur, amaritudinem iustitiae attemperat. E contra vero nimiam dulcedinem misericordia, adiuncto timore iustitiae accrescere facit, & ea ratione utramque temperat, & ad iustum mensuram reducit. *Ausfer* (ait Ambrosius) à me opprobrium, quod suspicatus sum quia iudicia tua dulcia, quid timeo confiteri, quid timeo dicere peccata mea? Quid vereor opprobrii mei mentionem facere apud eum, cuius iudicia dulcia sunt? Quod scuerum in aliis in Christo suauis est, quia ipse suavis est. Denique gustate, & videte quoniam suavis est Dominus. Vis scire quam dulcia iudicia Domini? Non resurgunt impi in iudicio. Qui autem in iudicio surgunt habent spem vita.

7.

Psal. 118. 58.

Miserere mei secundum eloquium tuum. Non sibi dari indulgentiam poscit David absolute, sed iuxta eloquium tuum. Id est, vt promisisti iuxta regulas, & canones præscriptos, ne scilicet amore misericordia iustitiae metas transfiliam, sed iuxta verbum tuum, id est, vt iustitiam, misericordiamque attemperes. Similitudinem capit à medicis, Ambrosius ibid. & chirurgis, qui quandoque lenire, quandoque etiam vulnus ferro secare solent. Insuper Deus ignis dicitur, cui duplex virtus à natura insita est, nempe & illuminandi, & vrendi. Deus enim per ignem iustitiae peccatores exurit, per ignem vero misericordia illuminat. Si vero (ait Ambrosius) & ipsa discutiat pro criminis sui qualitate damnabitur. *Qua gratia Dominus, & lux, & ignis est,* & scribitur, ut in tenebris ambulanti luceat, quasi lumen, ne diutius possit errare, qui querit luminis claritatem. Est autem, qui multa fuerit operatus, quem manere non debeant, sed ardere, *ignis est Dominus,* ut operis nostri faxum stipulamque consumat, atque utili nos faciat saluos detrimento, sicut agrum, quod dum excoquitur, plus probatur. Prophetæ igitur isto versiculo dividit causas, ut ad misericordiam quasi homo postulat, quia nemo sine forde peccati, & iustitiam quasi Prophetæ depositat. *Miserere mei secundum eloquium tuum.*

8.

Ambros.

Psal. 118. 66. Bonitatem, & disciplinam, & scientiam edoce me. Per bonitatem exponit Ambrosius ibid. Dei clementiam, per disciplinam autem eiusdem timorem. Ergo utramque simul doceri sibi exposcit David, nempe bonitatem, & disciplinam. Ne solam misericordiam absque iustitiae contemplatur, neve solam iustitiam absque misericordia, sed utramque simul, nocet enim solam misericordiam contemplari, aut solam iustitiam. *Unde* (ait Ambrosius) *bonitatem Dei ab ipso querit doceri, ne forte quis perfunditorie accipiens bonum Deum esse, in erroribus perserueret, quod per misericordiam Dei impunitatem suis posset dare peccatis.* Cum etsi indulget Dominus, tamen fada est conuersatio in criminibus semper hævere. Non ergo bonitas ista vulgaris est, sed qua semper discipline expectat profectum, ideoque qui intelligit aptam Dei esse bonitatem doceri desiderat etiam disciplinam.

9.

Deut. 24. 6.

Non accipes loco pignoris inferiorem, & superiorem molam. Superior mola est spes futurorum bonorum, inferior vero timor dolorum, neutram autem harum loco pignoris accipi lex prohibet, quia altera sine altera parum iuuare potest, imo vero quandoque officit. Sicut enim si alterutra mola desit, grana communii non possunt, ita etiamsi vel supplicij metus, vel spes absit beatitudinis. Hoc ex Gregorio magno dixerim lib. 33. Moral. cap. 16. his verbis. *Mola enim superior, aut inferior tollitur, si per prædicantis linguam in peccatoris pectori, aut timor affe, aut spes à timore disiudicatur.*

Gregor.

Deus per desertum Hebræorum populos ducebatur ad regionem promissam, igni columnæ insistens per noctem, & nubi per diem, nimirum ignis Dei iram, & conceptum furorem significat, at vero nubes misericordiam eiusdem. Ergo oportet utramque præcedere, & nubem, & ignem, qui spe erigitur, timore frænatur. Unde, & in futuro iudicio in nube, & igne venturus est Dominus, quia & iustis præmia dabit, & fontes afficiet supplicio. Hanc sententiam hausi ex Gregorio cap. 4. lib. 2. in Reges, his verbis. *Hinc est enim quod Moysi non semper in igne apparuit, sed in igne aliquando, aliquando in nube.* In igne quippe terror iudicij est, unde, & in secundo Redemptoris aduentu per Psalmistam dicitur. *Ignis ante ipsum præcedet.* In nube autem protectio miserationis excipitur, quia eiusdem protectionis sue blandimentum, electis suis promittens Dominus ait. *Tunc videbunt filium hominis venientem in nube.* In igne, & nube per desertum gradientibus Dominus apparet, quia mentes contemplantium se, in hac exili peregrinatione, et si aliquando terret de iustitia, panore deiectos, erigit blandimenta protectionis.

Hoc idem innuit David Psalm. 100. *Misericordiam & iudicium cantabo tibi Domine.* A musica sumpta est metaphora, acutum enim, & grauem sonum siue in hominum vocibus, siue in instrumentis apte attempreat, alter enim sine alio ingratius est audiuntibus. Dei iustitia veluti grauem sonum efficit: Dei vero misericordia peracutum. Ergo utriusque vocem exacte aptat, ne altera, sine altera inconcinne sonet. Hoc dixerim iuxta Augustinum in Psalm. 31. exponentem hunc locum. Qui pro nobis etiam inducit verba quibus grandævus losue populum armavit aduersus gentes vicinas cap. 23. *Etole solliciti ut custodiatis cunæta, quæ scripta sunt, in volumine legis Moysi, & non declinetis ab eis, neque ad dexteram, neque ad sinistram.* Vide senilem prudentiam, eiusdem enim periculi est ei, qui viam facit, siue ad dexteram, siue ad sinistram declinet. Äque enim dextera, & sinistra præcipitiis cingitur. Et tu siue ad dexteram per præsumptionem, siue ad sinistram per desperationem deflectas, eiusdem plane est periculi, & in eosdem incides scopulos. Augustini verba subscrivo. *Misericordiam, & iudicium,* non sola misericordia, sed iudicium, Et infra Præsumptio de iustitia, quasi dextera Dei est, cogitatio impunitatis peccatorum sinistra est. Audiam vocem Dei dicentem nobis. Ne declines ad dexteram, neque ad sinistram, ne præsumas ad regnum de tua iustitia, ne præsumas ad peccatum de misericordia Dei.

Psalm. 18. Exultauit ut gigas ad currēdām viam. Non satis apta similitudine usus videtur Propheta, dum eum, quem nuptiali carmine sponsum dicit gigantem, & ad cursum alios prouocantem appellat. Magis enim ère videbatur, si eum vestibus pretiosis induitum pulchro ore amabilem depingoret. Potius enim terrere posset sponsam homo gigantea proceritate ad cursum, & palæstram alios lacefens. Ad rem moralem recurrit Augustinus sermon. 12. de tempore. Ideo Christus Dominus sponsus simul, & gigas appellatur, quia dulce nomen sponsi amore conciliat, sed eo etiam tempore giganteam staturam non amittit, & militis fortissimi imaginem. Numquam enim licet eius misericordiam contemplari, nisi etiam eius iustitiam verearis. Ad hoc (ait Augustinus) sponsus processit de thalamo suo, exultauit ut gigas ad currēdām viam, amabilis, & terribilis: *serenus, & serenus.* Pulcher bonis asper malis.

Multis Christum depingit David Psalm. 44. Speciosus

10.

II.

Psal. 118. 58.

11.

Iose. 124.

August.

12.

Psal. 18. 7.

13.

August.

14.

15.

Gregor.

16.

Psal. 44.

17.

August.

Sic forma pre filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in eternum. Vide qua ratione nuptiali carmine caelestis sponsi pulchritudinem, & à natura inditam, & ab arte, vestimentis, reliquoque corporis ornatu ascitam describat. Subinde tamen, quasi sui oblitus, & nuptialis carminis formam mutans, eum tanquam militem strenuum, viribus potentem, agnisque conspicuum scribit: Accingere gladio tuo super famur tuum potentissime. Et statim ad pulchritudinem recurrit: Specie tua, & pulchritudine tua, intende prossere, procede, & regna. Nec mora, eius vires, & diversa armorum genera recenset. Sagitta tua acuta, populi sub te cadent in corda inimicorum Regis. Vide qua ratione à pulchritudine, ad vires transeat, & ab armis ad pulchritudinem iterum recessat. Nempe docemur utrumque miscere, & iustitiam, & misericordiam, ne aut solius misericordia consideratio desides, aut solius iustitia puerilimes faciat. Videor mihi hunc sensum ex Tertulliano deducere lib. aduersus Iudeos cap. 9, his verbis. Valde enim absurdum est, si quem ad bellum ense cingebat ei de tempestivitate decoris, de laborum gratia blandiebatur. Quis enim accingitur, & contraria lenitati non exercet? Id est, dolum, & asperitatem, propria scilicet negotia præriorum.

14. Ioannis 8. Adultera mulier coram Iesu fistitur, ut si eam iuxta legem lapidibus obruendam promeret, lenitatem suam laederet, si vero absoluere, non nihil contra legem moliri videretur. Iesus autem inimicorum columnas fecellit illis verbis: *Qui sine peccato est primus in illam lapidem mittat.* At illi acri peccatorum morsu acti, se subtraxerunt incipientes à senioribus, quos inuerterata consuetudo magis premebat. At Iesus animos mulieri facit illis verbis. *Neque ego te condemnabo, vade, & iam amplius noli peccare.* Verba illa, neque ego te condemnabo, & verbum illud vade Christi misericordiam notant, quæ vero subdit, iam amplius noli peccare iustitiæ protendunt. Vide qua ratione utrumque coniunxit, neque alterum sine altero propinavit. Hoc ex Augustino desumpsi tractat 33. in Ioannem, qui etiam ad rem præsentem adducit, verba Psal. 24. 8. *Misericors, & miserator, & iustus Dominus.* Misericordem assertit, & iustum appellat, ne alterum, altero excluso nocere possit. Insuper verba Dei Isaiae 42. Tacui, semper filii. Vide misericordiam: sed ne omittas, quæ sequuntur: *Quasi parturiens loquar. Dissipabo, & absorbo simil.* Quæ verba conceptum furorem apprime explicant. Interrogavit eam (ait Augustinus) *Nemo te condemnavit?* Respondit illa: *Domine nemo.* Et ille, neque ego te condemnabo. *Quid est Domine?* Faus ergo peccatis. Non plane, & attende quod sequitur. *Vade deinceps, iam noli peccare.* Ergo & Dominus damnauit, sed peccatum, non hominem: nam si peccatorum fator est, diceret, non ego te condemnabo. *Vade, & viue, ut vis.* De mea liberazione esto secura, quantumcumque peccaueris te ab omni pena etiam gehenne, & inferni terroribus liberabo. Non hoc dixi, ni intendā qui amant in Domino mansuetudinem, & timeant veritatem; etenim dulcis & rectus Dominus. Amas, quod dulcis est, time quod rectus est. Tanquam mansuetus dixit, tacui, sed tanquam iustus, numquid semper tacebo? Misericors, & miserator Dominus; ita plane. Adhuc addo longanimis, adhuc addo, & multum misericors; sed time quod est in nouissimo & verax. *Quos enim modo sustinet peccantes, iudicaturus est contemnentes.* An diuitias longanimitatis, & mansuetudinem eius contemnis? Ignoras quod patientia Dei ad paenitentiam te adducit? Tu autem secundum diuitiam cordis tui, & cor imponit thesauris tibi iram in die ira, & reuelationis iusti iudicij Dei, qui reddet unicuique secundam operæ

sua. Mansuetus Dominus, longanimis Dominus, misericors Dominus, sed & iustus Dominus, & verax Dominus largitur tibi spatiū correptionis: sed tu amas magis dilatationem, quam emendationem. *Malus fuisti heri, hodie bonus es,* & hodiernum diem in militia peregristi, vel cras mutare, semper expectas, & de misericordia Dei tibi plurimum polliceris, quasi ille, qui per paenitentiam tibi promisit indulgentiam, promiserit etiam tibi prolixiorens vitam.

Psalm. 118. 63. Particeps ego sum omnium timentium te, & custodientium mandata tua. Hæc verba tanquam per depreciationem dicta exponit Chrysostomus in hunc versum. O, Deus timentibus nomen tuum me associa, & in eorum consortium, & contubernium me venire fac. Sed qua ratione, o, David hoc fieri, ut in colentium Deum numero recensearis, & piis, & iustis viris adscribaris: Subdit. Bonitatem, & disciplinam, & scientiam edoce me. Non tantum bonitatem, id est, misericordiam, sed disciplinam, id est, seueritatem, & iustitiam. Si vis in sanctorum, & piorum virorum societatem transire, oportet, ut misericordiam Dei iustitia admixta consideres. Verba Chrysostomi subiicio. Bonitatem, & disciplinam, & scientiam edoce me, quia mandatis tuis credidi. Perspectum habeo Prophetam, quanta disciplina sit utilitas, quodque bonitate ductus, eam Dominus hominibus inserit, ac proinde, ut ipsius particeps fiat petit.

16. Marci 11. 20. maledixit Christus sicui, & aridam reddidit. Chrysostomus homil. 68. in Matth. ideo factum putat, ut aliquo edito miraculo iustitiam suam, & vim punitiuam probet. Scilicet cum omnia Christi miracula in hominum vergerent utilitatem, posset quis credere penes Christum non esse, punire, sed tantum misereri, ergo ut prober posse non modo misereri, sed etiam punire, praesens miraculum edidit, sed vide Dei misericordiam, vim punitiuam erga arborem exercet, misericordiam totam hominibus reseruat. Cuius ergo rei gratia (ait Chrysostomus) maledicta est? Certe, ut discipuli confiderent, nam quoniam semper beneficia conferens, nullum unquam puniuit, conueniebat autem, ut puniendo virtutem addito exemplo demonstraret, ut tam discipuli quam Iudei sibi persuaderent, verbo sollemmodo posse, ipsos crucifigentes exsiccare, sed sponte omnia sustinere, puniendo virtutem, non in homines sed in arborem, opportune tum demonstrauit. Qui magna hoc miraculo admiratione commoti sunt. Nam si multa, maioraque signa viderint, nouum tamen atque inauditum fuerat, nunc vero primum puniendo virtutem adaperit. Non immerito notat Chrysostomus in admirationem actos Apostolos, dum aruisse sicum viderunt, qui cum maiora signa conspexissent, non fuerant mirati: nempe adeo insolens est Deo punire, ut si quando hoc fieri contingat, qui viderint, mirentur.

17. Chrysostomus homil. 2. de Cruce, & latrone, querit quare sub mortem latroni Christus promiserit Paradisum: Hoc autem factum respondet, ut aequo Deo misericordiam & iustitiam inesse ostendat. Nempe propterea Adamum Paradiso expulit, quia pomum contra Dei mandatum furatus fuerat, cum autem multo plura furatum latronem Paradiso donat, aequans sibi misericordiam, & iustitiam inesse palam facit. Et vide iustum Dei iudicium, ut diccas tu cum Propheta: *iustus es Domine, & rectum iudicium tuum.* Propter unum peccatum damnatur Adam, & propter unam vocem saluatur latro. Unum peccatum sicut illum, & una iustitia introduxit istum, & latro habitor factus est Paradisi. Hæc Chrysostomus.

18. Psal. 44. Propter veritatem, & mansuetudinem, & iustitiam, & deducet te mirabiliter dextera tua. Id est, Psal. 44. 5.

omnibus inimicis tuis superior euades, propter veritatem, & mansuetudinem, non solum propter veritatem, id est, iustitiam, sed propter mansuetudinem etiam, utrumque Deum celebrem reddit, nempe iustitia & misericordia, non vna tantum, sed utraque, & neutram sine alia considerare debes in Deo. Utrumque ex Chrysostomo notauerim in hunc locum his verbis. *Dixit bellum, dixit instrumentum, nunc ostendit armatum militem, dicit deinceps, quæ pulchra, & præclara in regno suo fecerit, genus trophy, conditionem, & naturam victoriae.* Alij enim omnes homines regnantes, vel pro ciuitatibus, vel pro opibus, vel inimicis, vel vana gloria, bellum gerunt, ipse autem propter nullum horum, sed propter veritatem, ut eam plantet in terra, & propter mansuetudinem, ut qui sunt feris immatiore manuetos efficiat, & propter iustitiam, ut in quos tyrannidem exercet iniquitas eos iustos faciat, primum quidem ex gratia deinde ex recte factis.

19.
Lucæ 7.38.

Vide quid fecerit mulier illa peccatrix, ut criminum veniam à Deo impetraret. *Lucæ 7.38. Et stans retro secus pedes eius lachrymis capit rigare pedes eius, & capillis capiti sui tergebat, & osculabatur pedes eius, & vnguento vngebat.* Non alterum, sed utrumque pedem lachrymis rigauit, capillis tergit, utique oscula fixit. Nempe duo hi pedes iuxta Bernardum sermon. i. in festo Magdalæ, iustitiam, & misericordiam significant, utrumque apprehendere necesse est, nam alteram sine altera amplecti officere solet. *Utrumque igitur (ait Bernardus) inungat pedem, anima pœnitentis affectus, & nunc misericordiam amplexens, nunc iudicium deosculans, contribulati spiritus offerat holocaustum.*

Bernard.

20.
Psal. 61.12.

Psalm. 61. Semel loquutus est Deus, duo hac audiui; quia potestas Dei est, & tibi Domine misericordia. Iuxta Bernardum sermon. 36. ex paruis, non aliis vocibus Deus misericordiam eloquitur, aliis iustitiam intonat, sed singulæ Dei voces utrumque significant, nempe misericordiam, & iudicium. Nihil enim est, quod Deus, maiori studio hominibus manifestet, quam apud se & quam esse iustitiam, & misericordiam. *Semel (ait Bernardus) loquutus est Deus, duo hac audiui, quia potestas Dei est, & tibi Domine misericordia. At ipsa pœnitens inspiens est, cui nec timorem Deus sapit, nec amorem.*

Bernard.

VERS. 8.

Non tardes conuersti ad Dominum, & ne differas de die in diem.

VERS. 9.

Subito enim veniet ira illius, & in tempore vindictæ disperdet te.

1.

Monuit in superioribus, ne quis facilem veniam sibi promittens, vitiis fræna laxaret. Consequens est, ut eiusdem ira timore à procrastinando pœnitentiam deterreat. Ergo ait. *Ne tardes conuersti ad Dominum.* Id est, ne protrahas conuersationem tuam: *Et ne differas de die in diem.* Id est, ne in aliud tempus reicias. *Subito enim veniet ira illius.* Diuina enim vltio, tunc te inuadet, cum minime eum times.

2.
Hugo.
Soph. 2.

Et ne differas, &c. Hugo Cardinalis. *De die in diem sicut coruus, qui semper clamat cras, cras.* *De quo dicitur Sophon. 2. vox catani in fenestra, & coruus insuper luminari.* Huius autem mora non est, sine periculo, propter quod Dominus non permisit quemquam sepelire patrem suum, sed voluit, ut statim sequeretur eum. Matth. 8. multi vero contra naturam omnium animalium factum, id est, conceptum, sine propositum conuersonis portant in vtero mentis duobus, vel tribus annis. *Contra quos dicitur Lucæ 21. Væ pragmatibus, & muriensibus.*

Matth. 8.

Lucæ 21.

Subito enim veniet ira illius. Paulus de Palacio, hac enī tua ad pœnitendum dilatione, calcaria iræ Palacio, Dei adhibes, nihil enim iram Dei vrget, ac pœnitentiam differet.

Et in tempore vindictæ disperdet te. Et tempus mortis, quod tempus est misericordiae, & venie, tu pœnitentiam procrastinando tempus effecisti vindictæ. Vnde eo tempore ira Dei te disperderet.

Disperdet te. Hugo Cardin. *Id est, diversis partibus perdet, scilicet corpore, & anima, & diversis pœnis, verme Hugo conscientia, & igne gehennali comburente exterius. Esaiæ vlt., vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur.* Erint etiam ibi diversæ pœniae exterius. *Iob 24. Ad nimium calorem transiit ab aquis niuum, Mat. 13. Matth. 11. Ibi erit fletus, & stridor dentium.*

Noli anxius esse in diuiniis iniustis: non *vers. 11.* enim proderunt tibi in die obductionis, & vindictæ.

Noli anxius esse in diuiniis iniustis. Ne sis nimium sollicitus in captando diuinitas, quæ ferme absque peccato acquiri non possunt. *Non enim proderunt tibi in die vindictæ & obductionis.* Id est, nam etiam si eas obtineas, vt optas, non proderunt tibi tempore calamitatis, quæ tenebris animum obducit: & cum de te pœnas repeteret decreuerit Deus.

Noli anxius esse. Græca, ne attendas, vel ne animum adicias. Est autem idem verbum, quod in principio capituli noster interpres transtulit, noli attendere. Sed ibi iubemur, ne diuiniis possessis multum fidamus: hic vero ne non habitis audius inhiemus. Dionysius de sollicitudine, ne amittantur facultates habita, locum exponit, sed non bene.

In iustis. Ego quas ferme homines per peccatum parant. Alij, iniuste habitis, haec enim citius diffluent, quam illæ, quæ iuste acquiruntur, ob quod eis minus fidere iubemur. Paulus de Palacio existimat hic agi de diuiniis quas loco præmij promitterat Deus. Id est, non prohibeo sperare in ea rerum copia, quam Hebræo populo, pro iustitia Deus promittit, sed in diuiniis iniuste acquisitis. Nos vero quibus maior virtus in Euangeliō iniungitur nec iustis, nec iniustis diuiniis fidamus.

In die obductionis, & vindictæ. Græca exemplaria, vnam tantum dictiōnem habent, scilicet *πενitēσις*, quam obductionem transferre solet noster vulgaris, addita vero videtur particula vindictæ explicatio[n]is gratia. Est enim hic idem, quod obductio, scilicet labor, ærumnæ, quæ animum solet prene[re]. Pro obductionis, aggressionis transfert Tigurina, s[ed] pius enim monemur in sacra Scriptura nihil profecturas pecunias tempore mortis, & iudicij *Iob 2. Dives cum dormierit, nihil fecum auferat, Psal. 75. Iob 2. Nibil inuenierunt omnes viri diuinarum in manibus Psal. 75. suis.* Sapient. 5. *Qui diuinarum iactantia contulit Sap. 5. nobis?*

Non ventiles te in omnem ventum, & *vers. 11.* non eas in omnem viam. Sic enim omnis peccator probatur in dupli lingua.

Non te ventiles in omnem ventum. Non te ad quamcumque auram conuertas. *Et non eas in omnem viam.* Id est, ne leuissimus omnem viam ingrediaris, iam hanc vitæ rationem, iam illam consecutatus. *Sic enim omnis peccator, probatur in dupli lingua.* Id est, sic omnis qui peccat ex varietate sententiarum cognoscitur, id est, sicut ille qui ad quamcumque auram se conuertit, & quamcumque viam ingrediatur,

Cap. V. Ethologia LXVI.

319

tur, leuissimus esse probatur: ita prorsus qui modo hæc, modo contraria consecutatur, peccator esse conuinicitur.

Græca hac ratione. *Non ventiles te in omni vento, & non eas in omni via: sic peccator bilinguis.* Tigurina magis faciet nostræ lectioni, dum hac ratione transtulit. *Non te cuius vento iactandum permittas, nec omnem viam ingrediaris, ut scelerosus, & bilinguis.*

Non te ventiles in omnem ventum. Id est, ne te cuius vento ventilandum obicias. *Græca* vt diximus non habent pronomen te, & planiorem efficiunt sensum illo sublato, sumit enim similitudinem, ab eis, qui ita trituratas segetes in area disponunt, & in orbem colligunt, vt ex quavis mundi regione ventus perflauerit possint grana purgari, ergo sicut agricola ea forma cumulum in area disponit, vt quocumque vento flante possit ventilare: ita non nulli eo modo parati sunt, vt quacumque ex parte ventus flauerit perflante vento se obuerant. Hanc partem nonnulli ad solam doctrinam referunt, iuxta illud Ephes. 4. *Ut iam non simus parvuli fluctuantes & circumferamus omni vento doctrinæ.* Posteriorem vero partem, & non eas in omnem viam, ad vitæ rationem instituendam aptant. Ego vero existimo duplice similitudine, quæ in vtraque parte habetur, eandem rem prohiberi, scilicet inconstantiam, & levitatem, siue sit in doctrina siue in moribus. In verbis, vt adulatores, qui aures demulcent, in sententiis vel vitæ ratione, vt illi qui à veritate, & religione desciscunt: vel etiam illi, qui quouis concupiscentiæ impulsu mouentur. Lyra, non te ventiles in omnem ventum iactanter, & præsumptuose docendo. Gloss. ne hæreticorum vanitatem sequamur. Sumi etiam potest metaphora à nauigio, quod non deferendum est quocumque ventus rapit, sed contra flatum venti obnitendum, vel à folio quod à vento rapitur, vt habes Iob 13. vel à puluere iuxta illud Psalm. 1. *Tanquam puluis, quem proicit ventus a facie terre.* Sed aptius vt præmissimus ab area iuxta illud Psalm. 34. *Et sicut stipula ante faciem venti.* Hugo non te ventiles in omnem ventum, id est, non consentias omni tentationi, vel suggestioni. 1. Ioan. 4. *Charissimi nolite credere omni spiritui.* Et paulo inferius. *Non te ventiles in omnem ventum, id est, non appetas diuitias temporales, & laudes hominum, quæ cito transiunt, nec replent sicut ventus, imo non premunt, sed extollunt, sicut ventus Osea 12. Ephraim poscit ventum, & sequitur astum.* Et infra. In omnem ventum se ventilat, & in omnem viam vadit, qui luxum sæculi sequitur, & timorem Domini seruare se putat: & mundo, & Christo æqualiter militare.

Et non eas in omnem viam. Vel vt Græca habent in omni via. Frequenti scripturæ phrasí, qua significatur vitæ rationem instituere, aut quocumque facere, aut loqui. Hugo Cardinalis, non eas in viam qua omnes eunt, id est, quam plures graduntur, hoc est, ne eas in iniquorum viam. Tot enim homines hanc viam spatiōsam agunt, vt nulla alia via superesse videatur. Addit insuper Hugo non eundum in omnem viam, id est ac non declinandum in extremas vias, sed media via incedendum ubi sita est virtus. *Sed in via media* (ait Hugo) *quia virtus in medio: & in medio turissimus ibis.* Et Inde volenib[us] Dominum precipitare, ipse transiens per medium illorum ibat, Luca 4. & post resurrectionem stetit in medio discipulorum suorum. Lyra integrum locum exponit de his, qui de doctrina extolluntur hoc modo. *Non ventiles te.* Author supra induxit ad dendum veritatem, hic consequenter inducit ad vitandam indecentiam, & superfluitatem, dicens,

non ventiles te in omnem ventem, iactanter, & præsumptuose docendo, & non eas, &c. in omnem opinionem recitando, & nunc vni, nunc alteri adhærendo.

Sic enim omnis peccator probatur in lingua duplice. 5: Præfert Iansenius nostræ vulgatae editioni quorūdam aliorum Latinorum lectionem, qui hanc ultimam partem effter ablato illo nomine *omnis: sic enim peccator probatur in duplice lingua.* Nam cum alij peccatores his criminibus sint obnoxij alij vero aliis, non opus est, vt omnis peccator duplicitate lingua pœcat. Sed studio contradicendi, id factum videtur, cum sacra Scriptura præcipue in his libris, quibus ad prudentiam homines instruit, ab eo quod frequenter accidit sententias vniuersales promat, similis est illa sententia Iob 24. de impi. *Ienit[er] est super faciem aquæ.* Ergo omnis peccator idem est, ac frequenter peccatores inconstantes sunt. *In duplice lingua.* Hugo, in doctrina mixta falsitate, & veritate, quæ proprie de hæreticis dicitur. 2. in duplice lingua, id est, in mendacio, quod duplex dicitur, omnis enim avarus, & superbus mendax est.

Esto firmus in via Domini & in veritate VERS. 12. *sensus tui, & scientia, & prosequetur te verbum pacis, & iustitiae.*

Esto firmus in via Domini. A via Domini quam semel arripuisti, ne te diuelli patiaris. *Et in veritate sensus tui, & scientia.* Et in hac, quam tenes, vivendi ratione, & Deo scis placere, firmus, ac constans esto. *Et prosequetur te verbum pacis, & iustitiae.* Nec solum opere, & re deserendam putes hanc viam, verum neque verbis, itaque semper loquere, quæ te decent, vitæque tuæ rationem.

Græca clarius, ad quæ referenda est nostra editio. *Sis firmus in sententia tua certa, & vnuſ sit sermo tuus.* Id est, levitatem excute, constantiam tene, tam moribus, quam verbis. Tigurina hac ratione locum reddidit. In sensu tuo certo, viâque Domini, & scientia constans esto: & vnuſ, & idem sit sermo tuus, verbâque iusta, ac pacifica sint tibi familiaria.

Et prosequetur te verbum pacis. Dionysius verba pacifica, & iusta proferentur a te, quæ sequantur, sicut accidentia suum subiectum. Ut enim ea, quæ substantiam rei alicuius accidentia comitantur, eam inseparabiliter sequuntur, nec sine illis, aut produci, aut conseruari potest. Ita etiam virtutem verba iusta & sancta inseparabiliter comitantur. *Verbum pacis & iustitiae.* Palacio vtrumque coniunxit, quia sine iustitia, & pietate pax esse non potest. Hugo per verbum pacis, & iustitiae intelligit sententiam summi iudicis in die extremi iudicij proferendam, vel prædicationem, quæ piis, & iustis hominibus conceditur. Et merito Euangelij prædicationem appellat verbum veritatis, quia longe à concionatore adulatio. Integrum locum ita exponit Lyra. *Esto Lyra. firmus quantum ad fidem, in veritate sensus tui, id est, dilectione rationis naturalis quantum ad mores.* Et prosequetur te verbum pacis, & iustitiae in agibilibus huius vite.

ETHOLOGIA LXVI.

A via virtutis deflectere pericolosum.

Esto firmus in via Domini, & in veritate sensus tui, & scientia, & prosequetur te verbum pacis, & iustitiae. Monet nos his verbis Ecclesiasticus, ne si semel

Psal. 1. 1.

Basilius.

Psal. 118. 1.

Basilius.

Exod. 12. 43.

Rupera.

semel ad virtutem pedem intulerimus, vñquam reuocemus, multa enim imminent mala his, qui accepto virtutis itinere pedem referant. Hoc non nullis illustremus authoritatibus. Psal. 1. *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, & in via peccatorum non stetit, & in cathedra pestilentia non sedit.* Per præteritum hanc iusti laudationem extulit David, non enim ait beatus vir qui non abiit in consilio impiorum per præsens tempus, sed qui non abiit per tempus præteritum. Nam teste Basilio exponente hunc Psalm. non satis est semel peccata vitasse, sed necesse est, vt vsque ad finem vita hæc contagia fujamus. *Non dixit* (ait Basilis) *qui non abiit, sed non abiit in consilio impiorum.* Nondum enim ille qui in vita est, beatus est prædicandus, sed obnoxius incerto, sed qui rices sua functionis & vocationis semel absorberit, visitamque certo fine clausit, hic iam beatus a te dici potuit. Obiicit sibi Basilius post hæc verba Psalm. 118. *Beati immaculati in via qui ambulant in lege Domini.* Ergo ex sententia David beati etiam dicendi sunt qui in via virtutis se exercent, etiam si vita non excesserint. Quam obiectionem ad hunc modum soluit. Aliud est a peccatis deflectere omnino, aliud est quoquo modo in virtute se exercere. Ille sane qui bonum opus facit, sine mora laudari potest, est enim quodcumque opus virtutis multa laude dignum, vnde non satis est expectare vsque ad finem vitæ, sed ob quodcumque benefactum hominem celebrare: à vitiis vero declinare, perseuerantiam dicit, & nisi morte consumatus perseuerantiae laudem nemo meretur. Quid enim laudis dignum est, si quis ad tempus vel vitiis renunciet vel sæculo vale dicat, si postea in idem se immiscet barathrum. *Cur igitur* (ait Basilis) *beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini?* Non enim ibi dicitur, qui ambulauerunt, sed adhuc ambulant beatos illa scriptura pronuntiat, quoniam qui benefaciant in ipsa laudantur actione, qui vero peccatum fugerunt, si semel atque iterum a peccato declinauerunt, non propterea laudandi sunt, sed qui omnino omni tempore potuerint vitare prorsus malitia experimentum.

Exod. 12. 43. *Hec est religio Phæse: omnis alienigena non comedet ex eo, omnis autem seruus emptitus circumcidetur, & sic comedet.* Aduena, & mercenarius non edent ex eo. Seruus alienigena, qui perpetua seruituti addictus est, ex immolato agno edere potest, at vero mercenarius, qui ad tempus, vel in diem seruit, mox discessurus tamquam profanus reputatur, & ab eis agni arceret, etiam si inter Hebraeos commoretur, item & aduena, qui per regionem illam iter facit, & alio tendit. Nempe ille, qui per perseuerantiam perpetuo diuinæ seruituti addicitur inter res sacras connumerandus est, & inter spirituales Hebraeos, qui ad tempus vero Deo inferuit, tamquam prophanus proiiciendus. Huius expositionis author est Rupertus lib. 2. in Exod. c. 20. his verbis. *Hæc, inquit, religio Phæse, plane religio sancta, insta, & bona. Quid enim? Numquid alienigenam pro vili conditione refusat? Proculdubio repugnat, quod dicitur, omnis autem seruus emptitus circumcidetur, & sic comedet, ergo alienigena quamdiu fuit liber non vesctar, ubi autem in seruum fuerit emptus ipse vesctur ex eo. Quare? Videlice, quia alienigena dum liber, & postquam hodie comederit Phæse, cras, vel continuo si libertate communicat superstitione Ægyptiacæ, non diuidicantis inter utrumque: similiterque mercenarius, quia stabilitatem in domo Israëlitica non est professus, & iecirco non habet, vnde ad Phæse semel gustatum constringatur.*

Duplicis generis præcepta Deus per Moysen tradidit, alterum eorum, quæ ceremonialia tantum

sunt Christum significabant, vnde veritate adueniente præcepta illa erant abroganda: alterum vero eorum, quæ natura ipsa homini insita sunt, vt puta Deum colere, non iurare, &c. Hæc inquam perpetuo duratura scripsit Deus. Vtrumque inquam genus præceptum per Moysen à Deo datum est, sed diuerso modo, nam ea, quæ perpetuo erant duratura ipse Deus digito suo lapidi insculpsit, quæ vero tempore erant abroganda Moysi scribenda præmisit. Digitus Dei Spiritus sanctus est, quæ autem hic digitus scribit, perpetuam habent durationem, quæ autem delenda sunt, humanum non nihil sapiunt. Ergo caue ne pietatem, quam semel inibisti dedicas, sed eam perpetuo cole, hoc enim in nobis Spiritus sanctus intendit, vt scilicet perpetuo virtuti insistamus. Huius sententia est Rupertus lib. 2. in Exod. cap. 25. his verbis. *Venerum ipse Legislator, hoc pro summa differentia de illis dixit, que scripta sunt digito Dei, quod nusquam dixit, nec dicere debuit, de his, quas transitorias, fore nouerit ceremonias. Et Apostolus cum dixisset, hoc autem dico, testamendum confirmatum à Deo, qua post quadringentos, & triginta annos, facta est lex, non irritum facit ad euacuadas promissiones, protinus addit. Quid igitur lex? Propter transgressores posita est, donec veniat semen, cui promiserat, ordinata per Angelos in manu mediatoris, legem ceremonialium ordinatam dixit, non in manu, vel digito Dei, sed in manu mediatoris Moysi, cum testamendum confirmatum à Deo assertum: sicut è converso Moyses præcepta vite digito conscripta dixit, vnde sacrificij de solemitatibus obseruandis, nihil tale docuerit.*

Confusis vocibus colebant Hebræi vitulum deo conflatum Exod. 32. 8. De quibus conqueritur Deus loquens ad Moysen his verbis. *Recesserunt cito de via quam ostendi eis.* Non exaggerat eorum peccatum quod reiecto vero numine, vitulo, quem ipsi conflauerant, cultum præberent, neque quod ad Ægyptiacas superstitiones redirent, sed quod à via, & religione, quam Moses populum docuerat, tam cito deflexissent. Nempe nihil tam Deum offendit, quam semel arreptum pietatis iter deserere. Hoc idem per summum probrum obiicit David his hominibus Psalm. 103. 13. *Cito fecerunt, obliiti sunt operum eius: & non sustinuerunt consilium eius.* En tibi qua ratione maximi criminis loco eis obiiciat incepit iter deseruisse, & à patria religione abcessisse. Huius expositionis authorem habeo Rupertum lib. 4. in Exod. cap. 24. his verbis. *Plana est res gesta, quia cito fecerunt: imo cito defecerunt, faciendo vitulum, & adorando sculptile, & quod valde est admirandum, talem, tantamque gloriam suam mutauerunt in similitudinem vituli comedentis fanum. Celeritatem defectus, & ipse Dominus quasi admirans: cito, inquit, decesserunt de via, quam ostendi eis, feceruntque sibi vitulum conflatilem.*

Canticorum 7. *Dixi ascendam in palmam, & apprehendam fructum eius.* Vel vt legit Ambrosius. Et apprehendam altitudines eius. Fructus palmæ altitudines palmæ sunt, quia hæc arbor in summo tantum vertice fructus fert. Optimè ergo pietas palmæ comparatur, quæ fructus in summa altitudine tantum producit, nec nisi prius summitatem ascendas, decerpere non poteris. Ergo si huius palmæ fructibus satirari tibi in animo est, vsque in finem expecta, alioquin hos fructus decerpere non poteris. Huius sententia est Ambrosius & Philo Carpaciis in hunc locum.

Bernardus sermon. 2. in capite ieunij duo adducit ad commendandam nobis perseuerantiam. In primis illud Genes. 37. 3. *Israël diligebat Ioseph, super omnes*

Psal. 44.14. omnes filios suos, eo quod in senectute genuisset eum, fecit que ei tunicam polymitam. Tunicam fecit Iacob filio suo Ioseph multicolorem, & talarem, his enim pueruli indui solebant, togam fecit filio suo Ioseph, quæ perseverantia bonum significat. Hæc enim virtus multis virtutibus, tanquam multis coloribus contextur, ad talos usque demissa est, quia ad morte usque homines comitatur. Inducit etiam illud Psal. 44.14. *Omnis gloria eius filia Regis ab intus in fimbriis aureis circumamicta varietatibus.* Fimbriæ extremitates sunt vestimentorum in quibus omnem pulchritudinem sponsæ sitam esse ait David: quia inter omnes virtutes una perseverantia pulchritudinem inducit, & regium diadema meretur. Hæc infert Betnaqdus exponens verba Ioëlis 2. *Scindite corda vestra, & non vestimenta vestra.* Prohibet vestimenta scindere, quia virtutes animi sunt vestimenta, quæ ad ultimum usque spiritum debent in nobis perseverare. *Nec modo* (ait Bernardus) *integræ scrutat vestem scissio cordis, sed & talarem eam facit & polymitam, qualem à sancto Patriarcha Iacob accepit filius, qui præceteris amabatur.* Hinc enim virtutum perseverantia: hinc conuersationis pulchre discolor *veritas.* Hinc illa est Regis filie in fimbriis aureis circumamicta varietatibus.

Ier. 1.13. *7.* Matth. 18. manū vel pedem nos abscondere iubet Christus, vel oculum eruere, ut scandala fugiamus. Quid autē sit manū, vel pedem abscondere, scandalizare aliquę exponit Bernardus in commemoratione sancti Michaëlis. Per manus enim, & pedes, opera & conatus, ad virtutem adumbrari existimat. Hi scandalum immittere dicuntur, dum intermissis sanctis operibus, quibus exercemur, docent nos ad alia transire, & priora intermittere. *Sæpius enim prætextu maioris boni ficta specie sanctitatis decipit diabolus,* dum suadet nobis, ut virtutis opera intermittamus & spe futurorum præsentia deferaimus. Hic autem pes, & hæc manus abscondenda est, & abiicienda longe. *Simili modo* (ait Bernardus) de manu, ac pede est intelligendum. Cum enim bonis operibus intentos ad alia opera trahere voluntas conatur, manus nostra est, quæ scandalizat nos, sed abscondi debet, & projiciā nobis, ut non ei consentiamus.

Ier. 1.13.9. *8.* Matth. 18. Bonum est tibi cum uno oculo in vitam intrare, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis. Duplex oculus quandoque officit ad ingressum in regnum cœlorum, & qui monoculus est, facilis ingreditur. Nempe iuxta Bernardum serm. de sancto Michaële, ille duplum habet oculum, qui modo hæc, modo illa, & desiderat, & seletatur, qui scilicet in nullo loco consistit, sed modo, hoc, modo illud appetit. Vnum tantum habet oculum, qui vnum tantum bonum usque in finem insequitur. Ut enim illi, qui in scopum recta sagittam iace-re intendunt alterum oculum occludunt, nos non aliter vnam tantum rem intendere debemus, & non in plura deflectere. *Bonum* (ait Bernardus) *tibi est, cum uno oculo vitam intrare, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis.* Eos notat, qui voluntatem suam, sive bona, sive mala sit, & sequuntur, & ingrediuntur duabus viis, nunc bona, nunc mala scrutantes. *Quibus merito vitius fuerat, gratia in omnibus inherere, & ubi obuiat propria voluntas abscondere, & a se ipsis abycere eam;* eam autem cum multo tempore in absissione propria voluntatis exercitati, aliquatenus domamus.

9. Variis similitudinibus quasi per gradus ostendit Deus Ezechieli varia crimina quibus fædabatur populus Israël. In primis viros quosdam ostendit, qui diuinos cultus reptilibus, aliisque animalibus deferebant. Postea fœminas quosdam quæ ve-

neris Amasium parentabantur. Tunc demum cap. 8. malorum summum his verbis depingit: *Viginti Ezech. 8. 16. quinque viri dorſa habentes contra templum Domini, & facies ad orientem.* En tibi malorum omnium pessimum, nempe terga Deo obuertere, & inceptam pietatis viam deferere. Extraxit à Sodomis, & de communi incendo liberauit vxorem Lot, & mariti pietas, & propria virtus: cum vero retrospergit, statim in statuam salis conuersa, posteris salubre dedit documentum, ne quis ab incepta virtutis via deflecat.

10. Basilius in Marty. Iulitam, ad perseverantiam nos armat exemplo decurrentium in stadio, qui licet velociter viam arripiant, nisi tamen metam contingant, vieti discedunt, siue enim principio cursus siue in fine æqualis est iacturæ, vna coronat perseverantia. Hoc innuit Paulus 1. Corinth. 9. 24. *1. Cor. 9. 24. Nescitis quod i, qui in stadio currunt, &c. Id est, sic currite, ut metam attingatis, nisi enim hoc feceritis omnino à corona excidetis.* Itineris labor inanis, nisi Basil. ad statutum perueniat locum, quo vicit præscriptis, & in stadio uno sepe gradu deficiente à palma excidunt. Hæc Basilius.

II. Ieremias 16. 16. Ecce ego mittam pescatores multos, dicit Dominus, & pescabunt eos: & posthac mittam eis multos venatores, & venabunt eos de omni monte, & de omni colle. Prius pescatores se missurum dicit, qui homines pescantur, & de vitiorum fluctibus extrahant, subinde vero non amplius pescatores, qui homines hamo fallant, & de profundo æquoris extractos, ad suprema euhant, sed venatores se missurum pollicetur, qui venentur non in profundis vallibus, sed in supremis montium verticibus. Ac si dicat, ego sane mittam, qui peccatores piscium instar vitiorum profundum habitantes ad virtutis auras ducant: si vero ipsi iterum ad voluntatis vndas prolabantur, quos extraxeram, negligam, neque iterum in profundo maris queram, sed in suis montium verticibus. Hanc sententiam sumpsi ex Origene homil. 12. in Ieremiam his verbis. Cum fueris ab Apostolis, & discipulis Iesu marinis fluctibus liberatus, noli querere profundum, sed in montibus sit conuersatio tua. Ut iam nos habeas opus pescatoribus, qui te rursus de fluctibus extrahant, sed alijs quibusdam, quos venatores scriptura nuncupat, qui te postea venentur de monte, de colle, & de locis altioribus, ibi sit deambulatio tua, ibi mens, & statio. Obliniiscere maris, obliuiscere valium, ac profundorum.

12. Ezechielis 16. 33. Omnibus meretricibus dantur mercedes. Tu autem dedisti mercedem cunctis amatoribus tuis: & donabas eis, ut intrarent ad te vindique ad fornicandum tecum. Miseram, & abiectam conditionem quorundam peccatorum his verbis describit Prophet. Frequenter enim fœminæ mercede ad coitum allicitur: quandoque autem, quod raro contingit, adeo sunt vulgata pudicitia, adeo ad venereum accenduntur, ut ipse procos donis laceant. Hoc idem, & in peccatis accedit quæ sunt genus quoddam fornicationis. Quidam enim à dæmone ad peccatum incitantur, quibusdam propositis præmiis, nempe elato promittit honorem, auaro diuitias, libidinem iuueni. Hi autem, vtcumque suum peccatum defendere possunt. Alij vero non modo nihil accipiunt à dæmone, sed eum mercede conducunt. Hi autem sunt, qui postquam aliquandiu virtutem coluerunt, subinde à virtute deficiunt: nam ij tanquam mercedem libidinis, ea omnia dæmoni offerunt, quæ eis à Deo data fuerant in hac vita, & quæ in futura sperabant. Hæc est mens Orogenis homil. 8. in Ezechiel. verba dono. *Quandoque ergo*

ergo voluerit anima sequi fortitudines contrarias, id est, ut breuius dicam, decem annis pudice viuens ad extre-
mum fuerit fornicata, accipit bona viri sui, quæ multo
tempore cum labore quaerat, qui dat amatoribus suis.
Qui sanguinarij amatores rapiunt ad se virtutes misere-
anima, & incedunt iactabundi, super diuitias eius, & di-
cunt: Abstuli ei decentiam castitatem: eripi ab ea quin-
quenniis iustitiam, oblitus est omnium bonorum eius.

^{13.} Origenes tractatu 35. in Matth. non immerito notat Petrum sub noctem Christum negasse, quod & Euangelistæ expresserunt, & Christus prædixerat, ante quam gallus cantet ter me negabis. Certe nisi corticem abiicias, nihil mysterij continere videbuntur verba. Quid enim si Petrus vel sub noctem, vel sub diem deliquerit? Cæterum altiori sensu nostro instituto faret. Illi nocte dicuntur peccare, quibus adhuc veritatis lux non affulxit. Quid enim mirum si ille peccet, qui numquam pulchram virtutis faciem viderit? Hic si peccauerit facile surgit, hunc vel gallus excitat, Dominus respicit, poenitentia subit statim, hic amare peccata deflet, hunc tandem Dominus resurgens solatur. Ille vero sub lucem dicitur peccare, qui postquam aliquandiu virtuti adhaesit, tandem ad vitia recidit. Hunc autem quis reuocet, quandoquidem iam galli vocem compresserunt, hic tenebris crimen non valebit oboluere. Adducit etiam verba Pauli ad Hebr. 6.4. *Impossible est enim, &c.* Similia verba habet Apostolus in eadem epistola cap. 10. *Voluntarie enim peccantibus, &c.* Quæ verba Pauli fieri non posse sonant, ut is, qui à gracia excidit, iterum surgat, verumtamen ob difficultatem dicta accipe. *Omnes denegationes factæ sunt & in nocte, priusquam veniret dies, & si-
gnum diei est galli cantus, qui suscitat volentes à somno,* & vt v.g. dicam, si post galli cantum Petrus negasset, vt diceretur: lux promonuit, dies autem appropinquauit, sicut in die honeste ambulemus, nulla excusatione fuisse dignus Petrus. *Forfitem autem, & omnes homines, quando ne-
gant Christum: ita ut peccatum denegationis eorum, recipiat medicinam ante galli cantum denegare cum viden-
tur, nondum ei nato sole iustitia, nec appropinquante ortu
ipsius, si autem post ortum eiusmodi volentes pecca-
uerimus, postquam accepimus scientiam veritatis, iam non relinquirur nobis sacrificium pro peccato, sed terrible
iudicium, & Zelus ignis, qui commesturus est inimicos.* Postquam Matthæus Petri negationem noctu fa-

^{Matth. 27.1.} Etiam præmisit, subdit cap. 27. num. 1. Mane autem factio consilium inierunt omnes Principes sacerdotum, & seniores populi aduersus Iesum. En tibi qua ratione Euangelista utrumque peccatum coniunxit, alterum noctu factum, alterum sub lucem: alterum, quod statim venia sequitur ad poenitentiā, alterum vero, quod numquam deletum est. Scilicet, peccata sub tenebris facta facile delentur, quæ vero in die committuntur difficile. De his exponit Origenes verba Psal. 2. *Quare fremuerunt genes, & populi medi-
tati sumi inania.* Ac si dicat, si casu aliquo apud Domini offendissent procul dubio venia digni es-
sent: verum aliter se res habet, nam ipsi data opera, & ex condicione malum aduersus Dominum medita-
ti sunt. Quid igitur? *Qui habitat in celis irridebit eos, & Dominus subannabit eos: tunc loquetur ad eos in ira sua, &c.* Multis enim suppliciis digni sunt qui de proposito peccant. *Hoc autem diximus* (subdit Origenes) *quia Christi quidem discipuli in nocte scandalizantur, secundum quod Dominus eis predicit: omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte: & quia Petrus ante galli cantum ter denegauit. Qui autem consilium accipiunt contra Iesum, omnes Principes, & seniores plebis mane factio in lumine peccant. Id est, scientes. Sicut scri-*